CAMARA MUNICIPAL

DE AUUUO

.A

RECEBEM s ”Q
¡ - JL 'WN

\,
li ,as

ESTADO DO Rio GRANDE DO SUL
~-----

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDO

PROJETO DE LEI P-L- 62/2001-E

Recebido em IODEZZOOI
Câmara MuniCIpalde Agudo

AUTORIZA A ABERTURA DE

CRÉDITOS SUPLEMENTARES, REDUZ

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIASE DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

LAURO REINOLDO REETZ, PREFEITO MUNICIPAL DE AGUDO,

FAÇO SABER, que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgoa seguinteLei:

DECRETA

abrir crédito suplementarno valor de
Art. 1“- Fica o Poder Executivo autorizado a

)para atender as

R$ 116.686,00 (cento e dezesseis mil, seiscentos e oitenta e seis reais

seguintesdotações orçamentárias:

02 - GABINETE DO PREFEITO

2.012 - Concessão de Auxílios
3.2.3.1.00.00.00 - Subvenções Sociais .........................................

..RS 260,00

Recurso 0001 - Livre

05 - SECRETARIA DE OBRAS E SANEAMENTO

1.012 - Extensão de Redes de Esgoto e Canalização de Sangas

4.1.1.0.00.0000 - Obras e Instalações .........................................
..R$ 1.150,00

Recurso1045 - COMP FIN P/UTIL REC HIDRICOS

2.027 - Manutenção do Orgão das Obras

3.1.3.2.00.00.00 - Outros Serviços e Encargos............................
..R$ 500,00

Recurso 0001 - Livre

2.028 ~ Manutenção de Máquinas e Veículos

3.1.2.0.00.00.00 - Material de Consumo ...................................... ..RS 2.500,00

Recurso 1045 - COMP FIN P/UTIL.REC.HIDRICOS

2.029 - Manutenção e Conservação de Rodovias

3.1.2.0.00.00.00 - Material de Consumo ......................................
..RS 6.500,00

Recurso 1009 - Cota Parte Fundo Especial
3.1.2.0.00.00.00 - Material de Consumo ......................................

..RS 7.720,00

Recurso 1045 - COMP FIN P/UTIL REC HIDRICOS

06 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

2.035 - Manutenção do Ensino Infantil

3.1.2.0.00.00.00 - Material de Consumo ......................................
. .R$

Recurso 0020 - MDE

500,00

%/%

ESTADO DO Rio'GRANDEDO SUL

PREFE|TURA MUNICIPAL DE AGUDO

Profeta de Lei - F12

4.1.2.0.00.00.00 - Equipamentoe Material Permanente ........... ..RS 500,00

Recurso 0020 - MDE

2.037 - Manutenção do Ensino Fundamental

3.1.1.1.02.01.00 - Diárias dos Servidores .................................
..

Recurso 0001 - Livre

313.200.00.00 - Outros Serviços e Encargos.........................
..

Recurso 0020 - MDE

2.040 - Manutenção dos Serviços de Orientação Pedagógica
3.1.3.2.00.00.00 - Outros Serviços e Encargos .........................

..

Recurso 0001 - Livre

2.042 - TransporteEscolar p/PrimeiroGrau

3.1.2.0.00.00.00 - Material de Consumo ...................................
..

Recurso 0020 - MDE

3.1.3.2.00.00.00 - Outros Serviços e Encargos .........................
..R$ 5.000,00

Recurso 0020 - MDE

2.043 - Manutenção do Ensino Fundamental

3.1.3.2.00.00.00 - Outros Serviços e Encargos
Recurso 0030 - FUNDEF

2.044 - Transporte Escolar p/PrimeiroGrau

3.1.2.0.00.00.00 - Material de Consumo ...................................
..R$ 5.000,00

Recurso 0030 ~ FUNDEF

3.1.3.2.00.00.00 - Outros Serviços e Encargos .........................
..

Recurso 0030 - FUNDEF

2.050 - Educação Infantil

3.1.2.0.00.00.00 - Material de Consumo ..................................
..

Recurso 1005 - TRANSF MPAS/PAC

R$ 1.000,00

R$ 6.000,00

RS 5.000,00

R$ 5.000,00

.........................
..R$ 6.300,00

R$ 8.000,00

R$ 12.500,00

07 e SECRETARIA DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

2.059 - Manutenção da Patrulha Agrícola
3.1.2.0.00.00.00 - Material de Consumo .................................

..R$ 1.300,00

Recurso 0001 - Livre

3.1.3.2.00.00.00 - Outros Serviços e Encargos....................... ..R$ 1.300,00

Recurso 0001 - Livre

2.060 - Incentivo a Agricultura
3.1.2.0.00.00.00 - Material de Consumo .................................

..R$ 500,00

Recurso 0001 - Livre

3.1.3.2.00.00.00 - Outros Serviços e Encargos .......................
..RS 900,00

Recurso 0001 - Livre

2.063 - Manutençãodos Serviços de IluminaçãoPública

3.1.2.0.00.00.00 ~ Material de Consumo .................................
..R$ 1.000,00

Recurso 0001 - Livre

/f

ESTADO DO 'eo 'GRANDEDO SUL

PREFEITURA MUNlCIPAL DE AGUDO

Projeto de Lei - F13

1.030 - Casa Familiar Rural

3.1.3.2.00.00.00 - Outros Serviços e Encargos .......................
..

Recurso 0001 - Livre

R$

08 - SECRETARIA DA SAÚDE E BEM ESTAR SOCIAL

2.064 - Atendimento de Saúde a Comunidade

3.1.2.0.00.00.00 - Material de Consumo

Recurso 0040 - ASPS

550,00

.................................
..R$ 15.000,00

3.1.3.2.00.00.00 - Outros Serviços e Encargos .......................
..R$ 11.100,00

Recurso 0040 - ASPS

2.068 - Manutenção do Conselho Tutelar

3.1.1.1.01.03.00 - Remun. dos Demais Servidores ..................
..RS 356,00

Recurso 0001 - Livre

2.070 - Atendimento a Criança e Adolescente

3.1.2.0.00.00.00 - Material de Consumo ..................................
..R$ 1.000,00

Recurso 1030 - TRANSF EST/ASEMA

2.077 - AgenteComunitário de Saúde

3.1.3.2.00.00.00 - Outros Serviços e Encargos .......................
..R$ 2.500,00

Recurso 0001 - Livre

3.1.3.2.00.00.00 - Outros Serviços e Encargos.......................
..R$ 5.000,00

Recurso 1001 - PAB

3.1.3.2.00.00.00 - Outros Serviços e Encargos .......................
..R$ 2.750,00

Recurso 1010 - TRANSF REC FNS/FARMÁCIA BÁSICA

Art. 2°- Para a cobertura dos créditos abertos no artigo anterior será procedida

seguintes dotações orçamentárias:

01 - CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

1.001 - Reaparelhamentoda Câmara Municipal

a redução das

4.1.1.0.00.00.00 - Obras e Instalações ......................................
..R$ 1.850,00

Recurso 0001 - Livre

4.1.2.0.00.00.00 ~ Equipamentoe Material Permanente ........... ..R$ 9.000,00

Recurso 0001 - Livre

2.001 - Manutenção dos Serviços Administrativos

3.1.1.1.02.01.00 - Diárias dos Servidores ................................
..R$ 1.900,00

Recurso 0001 - Livre

3.1.1.3.01.03.00 ~ INSS Demais Servidores ............................
.. R$ 1.000,00

Recurso 0001 - Livre

3.1.1.3.03.03.00 - RPPS ~ Demais Servidores ........................
.. R$ 1.000,00

Recurso 0001 ~ Livre
R$ 500,00

3.1.3.1.00.00.00 - Remuneração de Serviços Pessoais ........... ..

Recurso 0001 ~ Livre

ESTADO DO Rio“GRANDEDO SUL

PREFElTURA MUNlCIPAL DE AGUDO

Pro 'eta de Lei - F14

3.2.1.4.00.00.00 * Contribuições a Fundos .............................
.. R$ 100,00

Recurso 0001 - Livre

3.2.5.5.01.00.00 - Contrib. para o Plano de Saúde Serv ......... .. RS 100,00

Recurso 0001 - Livre

3.2.5.6.01.00.00 - Auxilio - Doença ........................................
..R$ 500,00

Recurso 0001 - Livre

2.002 - Manutenção da Atividade Legislativa
3.1.1.1.02.08.00 - Diárias do Pref., Vice, Sec. e Vereadores....,R$ 3000,00

Recurso 0001 - Livre

3.1.3.2.00.00.00 - Outros Serviços e Encargos ......................... ..R$ 800,00

Recurso 0001 - Livre

3.1.3.1.00.00.00 - Remuneração de Serviços Pessoais ............ _.R$ 500,00

Recurso 0001 - Livre

2.004 ~ Serviço de Divulgação
3.1.2.0.00.00.00 - Material de Consumo .................................. ..R$ 2.000,00

Recurso 0001 - Livre

02 - GABINETE DO PREFEITO

2.005 - Manutenção do Centro Administrativo Municipal
3.1.2.0.00.0000 ~ Material de Consumo ........................... ..R$ 4.000,00

Recurso 0001 - Livre

313.200.00.00 - Outros Serviços e Encargos ........................ ..R$ 4.000,00

Recurso 0001 - Livre

1.002 - Reequipamentodo Gabinete do Prefeito

4.1.2.0.00.00.00 - Equipamentoe Material Permanente .......... ..R$ 795,00

Recurso 0001 - Livre

2.008 - Manutenção da Junta do ServiçoMilitar

3.1.2.0.00.00.00 - Material de Consumo ................................. ..R$ 500,00

Recurso 0001 - Livre

3.1.3.2.00.00.00 - Outros Serviços e Encargos ........................ ..RS 500,00

Recurso 0001 - Livre

2.009 - Serviços de Divulgação
3.1.2.0.00.00.00 - Material de Consumo ..................................

..RS 1.500,00

Recurso 0001 - Livre

2.013 - Manutenção dos Serviços de Interesse Comum Estado e Município
3.1.3.2.00.00.00 ~ Outros Serviços e Encargos ........................ ..R$ 5.000,00

Recurso 0001 - Livre

04 ~ SECRETARIA DE FAZENDA

2.018 - Manutenção do Serviço da Receita

3.1.3.2.00.00.00 - Outros Serviços e Encargos........................ ..RS 5000,00

Recurso 0001 - Livre

W

W
* 'o

r_ r.

.1
z ,a

, yr'.

Sl _a ¡3'!
:Alvin::y j

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNIClPAL DE AGUDO

MM

05 - SECRETARIA DE OBRAS E SANEAMENTO

2.024 ~ Manutenção de Parques e Jardins

3.172.000.0000 - Material de Consumo ....................................
..RS

Recurso 0001 - Livre

2.025 ~ Manutenção dos Serviços de Limpeza Pública

3.1.2.0.00.00.00 - Material de Consumo ...................................
..RS

Recurso 0001 ~ Livre

1.014 - Pavimentação de Ruas e Avenidas

4.1.1.0.00.00.00 ~ Obras e Instalações ............................. ...A
...... .. R$

Recurso 1037 ~ OUTRAS TRANSFERENCIAS

1.017 - Construção de Obras de Arte

4.1.1.0.00.00.00 - Obras e Instalações ................................. .2.....R$
Recurso 1035 - OUTRAS TRANSP UNIAO

2.028 - Manutençãode Máquinase Veículos
3. 1.3 .2.00.0000 - Outros Serviços e Encargos

Recurso 0001 -v Livre

500,00

5.000,00

5.000,00

5.000,00

.........................
.. RS 14.120,00

06 _ SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

2.037 - Manutenção do Ensino Fundamental

3.1.1.1.01.02.00 - Remun. Demais Serv. Educação .................. ..RS 2.021,00

Recurso 0020 - MDE

4.1 .2.0.000000 ~ Equipamentoe Material Permanente ........... ..R$ 2.000,00

Recurso 0020 - MDE

2.038 - Conselho Municipal de Educação
3.1.1.1.02.01.00 - Diárias dos Servidores .................................

..R$ 500,00

Recurso 0001 - Livre

4.1.2.0.00.00.00 - Equipamentoe Material Permanente ........... . .RS 500,00

Recurso 0001 - Livre

2.040 - Manutenção dos Serviços de OrientaçãoPedagógica
3.1.2.0.00.00.00 - Material de Consumo .................................. ..R$ 1.000,00

Recurso 0001 - Livre

2.043 - Manutenção do Ensino Fundamental

3.1.1.1.01.01.00 - Remun. Profes. Em Efetivo Exerc.Magist....R$ 5.400,00

Recurso 0030- FUNDEF

3.1.1 .10201.00 - Diárias dos Servidores ................................ ..RS 800,00

Recurso 0030 - FUNDEF

3.1.2.0.00.00.00 - Material de Consumo .................................. ..RS 3 .000,00

Recurso 0030 - FUNDEF

2.045 - Conselho Municipal de Desporto
3.1.2.0.00.00.00 - Material de Consumo .................................. ..R$ 1.000,00

Recurso 0001 - Livre

/W

Recurso 0001 - Livre

AÍ;
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFElTURA MUNlClPAL DE AGUDO

Proz'eto de Lei - Fl 7

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4° - Revogam-se as disposiçõesem contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, aos 07 de dezembro de 2001.

LAU

Prefeito Municipal

O RO

. un.de F nda

Registre-see publique-se.

HASSO RRAS BÊRÀUNIâ
Sec. Mun. de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDO

_MMM

Senhor Presidente e Senhores Vereadores:

Ao cumprimentarmosVossas Excelências, encaminhamos para trâmite em

regime de urgência, o Projeto de Lei que AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITOS

SUPLEMENTARES,REDUZ DOTAÇÕESORÇAMENTÁRIASE DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Solicitamos que o Projeto em pauta seja apreciado e votado com a máxima

urgencia,pois os Empenhosda Folha de Pagamentoe 13° Salário dos Agentesde Saúde e do

Conselho Tutelar, plantão extra horário,encargos e obrigaçõesdo mês de dezembro, dependemda

aprovação das suplementações propostas.

Para cobertura dos creditos abertos, foram feitas reduções de algumas

dotaçõesorçamentáriasque não serão usadas nesteexercicio.

Colocamos a Equipede Tecnicos da Prefeitura Municipalà disposiçãodos

Senhores Vereadores para quaisqueresclarecimentos que julgaremnecessários.

Na certeza de contamos com o apoio para a aprovaçãodo Projetode Lei,

colhemos o ensejo para reiterar protestos de elevada estima e consideração.

WW( -

LAUR ElNOLDOR TZ

Prefeito Municipal